
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2011 7Diário Oficial Executivo  1
DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, o SD PM RG 36762 PAULO ALBERTO 
FRANCO DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete I, com lotação na Governadoria do 
Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2010.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, a SD PM RG 32870 ALINE OLIVEIRA 
LIMA para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete I, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2010.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a SD PM RG 36450 ELISÂNGELA COSTA 
NOGUEIRA para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete I, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2010.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, a SD PM RG 28675 ANA PAULA OLIVEIRA DA 
SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete 
I, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2010.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o SD PM RG 32734 HINGRIT QUEIROZ 
CONCEIÇÃO para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete I, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2010.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o SD PM RG 32704 ALISSON ALAN MELO 
PINHO para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete 
I, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2010.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o SD PM RG 32296 HUASKAR RONKALI 
PESSOA LOPES para exercer o cargo em comissão de Assessor 
de Gabinete I, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2010.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, o SD PM RG 32746 MÁRCIO SILVA 
CASTRO para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete I, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2010.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-139 da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA, cujo resultado fora homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 17 de janeiro de 2009;
Considerando o termos do ofício nº. 8413/2010-CGP/SEMA, datado 
de 25 de outubro de 2010, conforme Processo nº. 2010/244293;
RESOLVE:
Art.1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, o candidato relacionado neste 
DECRETO para exercer, em virtude de aprovação em concurso 
público, o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA.
REGIÃO: METROPOLITANA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – 
MATEMÁTICA
TITO LISIAS SILVA DE SOUZA
Art.2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2010.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-139 da Secretaria de Estado de Meio 

Ambiente – SEMA, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 17 de janeiro de 2009;
Considerando os termos do Ofício nº 9169/GAB/SEMA/2010, datado 
de 4 de janeiro de 2011, conforme processo nº. 2011/3178;
RESOLVE:
Art.1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste 
DECRETO para exercerem, em virtude de aprovação em 
concurso público, os cargos a seguir discriminados, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA.
REGIÃO: METROPOLITANA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – 
AGRONOMIA
DIEGO GUIMARAES DE SOUSA
ANDREA BRAGA BOAVENTURA ARAUJO
ELINEUZA FARIA DA SILVA TRINDADE
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – 
METEOROLOGIA
DANIEL MENINEA SANTOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – 
ENGENHEIRO AMBIENTAL
OLAVO BILAC QUARESMA DE OLIVEIRA FILHO
JAQUELINE DO SOCORRO OLIVEIRA BARLETA
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – 
ENGENHARIA FLARESTAL
BERNARDO ANTONIO RODRIGUES MAUES
ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE
EVERTON BARROS DIAS
IGOR ALMEIDA COSTA
REGIÃO: BAIXO AMAZONAS
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS
ALEXANDRE JOSE DE OLIVEIRA FERNANDES
REGIÃO: MARAJÓ
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS
MARCOS RENAN FIGUEIRO FORTUNATO
Art.2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2010.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, MARIA JOSÉ RIBEIRO BRÍGIDO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado a contar de 3 de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 31.832, de 
13 de janeiro de 2011.

PORTARIA Nº 394/2011-CCG DE 14 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 021/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS 
do cargo em comissão de Assessor Político, código GEP-
DAS-012.5, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 3 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 395/2011-CCG DE 14 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 021/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar SERGIO VICTOR SARAIVA PINTO do cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo de Disciplina e Ética, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 3 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JANEIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 396/2011-CCG DE 14 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 021/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar MARTHA THEREZA FERREIRA GABRIEL do cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo Jurídico, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 3 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 397/2011-CCG DE 14 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 021/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar ALCIR DO SOCORRO PACHECO DA SILVA do cargo 
em comissão de Diretor da Área Metropolitana, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 3 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 398/2011-CCG DE 14 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 021/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar DENISE DO SOCORRO MARQUES ESTEVES do cargo 
em comissão de Diretor do Interior, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
3 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 399/2011-CCG DE 14 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 021/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar MÁRIO SÉRGIO ANGELIM do cargo em comissão de 
Coordenador de Documentação Escolar, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
3 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 400/2011-CCG DE 14 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 021/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar JAKELINE ALVES COSTA do cargo em comissão de 
Coordenador de Recursos Materiais, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
3 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 401/2011-CCG DE 14 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 021/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear ALTIMÁ ALVES DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Político, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 3 de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 402/2011-CCG DE 14 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 021/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear DIVANIRA DE ARAÚJO BRITO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo de Disciplina e Ética, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 3 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 403/2011-CCG DE 14 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 021/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear ANA CLAUDIA CRUZ DA SILVA para exercer o cargo 


